[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

                       Requerimento ___/___/____
                O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas regimentais, requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a viabilidade de implantar no Município o SAMUVET – ou seja, um SAMU para os animais com intuito de oferecer aos animais vítimas de acidentes, maus tratos e abandono o atendimento necessário para preservação de sua vida.
Justificativa:  O SAMU operado por meio de um veículo equipado para prestação dos primeiros socorros com funcionamento 24 horas por dia, poderá tratar ainda os animais atropelados em via pública em situação de risco, Os veículos do SAMUVet poderão ser equipados com uma infraestrutura semelhante à de um pequeno Hospital, permitindo que o atendimento aos animais seja realizado dentro das normas de segurança e higiene necessárias ao desempenho da medicina veterinária.
Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2021.
______________________________________________

THALES COUTINHO
VEREADOR AUTOR
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]